
 

       Il Ministro dell’Università e della Ricerca   

 

 
INTEGRAZIONE DEL DECRETO MINISTERIALE N. 300 DEL 22 MARZO 2022 RELATIVO 
ALL’ ASSEGNAZIONE DELLE SPESE STRUMENTALI IN GESTIONE UNIFICATA. 
 
VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modificazioni; 
 
VISTO                il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO  il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 “Individuazione delle 

unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 
di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello 
Stato”; 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante l’approvazione del 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 

2021, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 
2020, n. 164, concernente “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 
VISTO  il decreto ministeriale n. 278 dell’11 marzo 2022, con il quale il 

Ministro dell’Università e della Ricerca ha assegnato ai Responsabili 
della gestione le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione 
di questo Ministero per l’anno 2022; 

 
VISTO  il decreto ministeriale del 22 marzo 2022, n. 300, con il quale il 

Ministro dell’Università e della Ricerca ha provveduto 
all’assegnazione delle spese strumentali in gestione unificata, ai 
sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 7 agosto 1997, n. 279 e s.m.i,  al fine di 
conseguire un contenimento dei costi e di evitare duplicazioni di 
strutture; 

 
VISTO  l’art. 19 quinquies del decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, 

convertito con modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, n. 25, rubricato 
“Misure  urgenti per il rafforzamento della qualità della formazione 



 

       Il Ministro dell’Università e della Ricerca   

 

universitaria specialistica del settore sanitario” che prevede 
l’istituzione, presso il Ministero dell'università e  della ricerca, di una 
struttura tecnica di missione di livello dirigenziale generale, 
articolata al suo interno in tre uffici dirigenziali di livello non 
generale, aggiuntiva rispetto all'attuale dotazione organica del 
medesimo Ministero. 

 
VISTO  il decreto ministeriale del 19 febbraio 2021 con il quale si è 

proceduto all’ “individuazione e definizione dei compiti degli uffici di 
livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della 
ricerca” e che ha dato indicazioni in merito alla “gestione del 
pagamento delle spese processuali, del risarcimento dei danni e 
degli accessori relativi al contenzioso inerente alle Direzioni generali 
del Ministero”, la quale ricade in capo della Direzione generale del 
personale, del bilancio e dei servizi strumentali; 

 
ATTESO  che con DMT n. 55969 del 31 maggio 2022 e Decreto del Segretariato 

Generale n. 5867 del 01 agosto 2022 è stata data attuazione 
amministrativa e contabile al citato l’art. 19 quinquies del decreto 
legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla L. 28 
marzo 2022, n. 25;  

 
VISTA  la legge n. 111 del 5 agosto 2022, recante le disposizioni per 

l’assestamento di bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2022; 
 
ATTESA  la necessità, pertanto, di aggiornare il decreto ministeriale n. 300 del 

22 marzo 2022 alla luce della Legge n. 111 del 5 agosto 2022, recante 
le disposizioni per l’assestamento di bilancio dello Stato per l’anno 
finanziario 2022, con la quale sono stati istituiti, all’interno della 
Tabella 11, nuovi capitoli nonché in considerazione dei nuovi capitoli 
istituiti con il citato DMT n. 55969 del 31 maggio 2022; 

 
DATO ATTO      che, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 4, l'individuazione 

delle spese che sono svolte in modalità unificata e relative struttura, 
è effettuata con decreto del Ministro competente, previo assenso 
del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato; 

 
VISTA  la comunicazione di assenso dell’Ufficio Centrale del bilancio, 

pervenuta con nota prot. MUR n. 5782 del 16.09.2022; 
 
 

DECRETA 



 

       Il Ministro dell’Università e della Ricerca   

 

 
Articolo 1 

 
Alla Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi 
strumentali del Ministero dell’università e della ricerca, è 
affidata la gestione unificata, in termini di competenza, di 
residui e di cassa, degli stanziamenti imputati alle Unità di 
voto parlamentare per le voci di spesa iscritte ai 
capitoli/articoli di bilancio indicati nel prospetto allegato 1, 
parte integrante, formale e sostanziale del presente decreto.  
Conseguentemente, la tabella 1, di cui all’art. 1 del decreto 
ministeriale n. 300 del 22 marzo 2022 è integrata con i capitoli 
di cui allo stesso prospetto. 
 
   Articolo 2 
Resta fermo il restante contenuto del decreto ministeriale n. 
300 del 22 marzo 2022. 
 
Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio 
per i controlli di competenza. 

 
 

 IL MINISTRO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
Prof.ssa Maria Cristina Messa 


		2022-09-22T18:23:32+0000
	MESSA MARIA CRISTINA


		2022-09-23T15:56:41+0200
	protocollo




